
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

О присуждении премий Тульской области 
в сфере науки и техники 2015 года

В соответствии с Законом Тульской области от 5 января 2003 года 
№ 362-3TO «Об учреждении премий Тульской области в сфере науки и 
техники», рассмотрев рекомендации комиссии при Губернаторе Тульской 
области по премиям Тульской области в сфере науки и техники имени 
Б.С. Стечкина 2015 года и комиссии при Губернаторе Тульской области по 
премии Тульской области в сфере науки имени К.Д. Ушинского 2015 года, на 
основании статьи 33 Устава (Основного Закона) Тульской области 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Присудить премию Тульской области в сфере науки и техники имени 
Б.С. Стечкина 2015 года и присвоить звание «Лауреат премии Тульской 
области в сфере науки и техники имени Б.С. Стечкина» членам авторских 
коллективов следующих работ: «Разработка метеорологической ракеты 
класса «Дарт» для перспективного мобильного метеорологического 
ракетного комплекса» (приложение № 1), «Высокоэффективные 
катализаторы двойного назначения на основе особо чистых специальных 
цементов для синтеза химических продуктов, получения и очистки 
технологических и выбросных газов на предприятиях химической, 
нефтехимической, металлургической, атомной, оборонной и других отраслях 
промышленности в Тульском и других регионах РФ и СНГ» 
(приложение № 2), «Создание 122-мм реактивной системы залпового огня 
9К51М, оснащенной боевой машиной с автоматизированной системой 
управления огнем и многофункциональными реактивными снарядами 
повышенного могущества» (приложение № 3).

2. Министерству финансов Тульской области выделить управлению 
делами аппарата правительства Тульской области средства на выплату 
лауреатам премий Тульской области в сфере науки и техники 2015 года 
денежной части премий в сумме 600000- (шестисот тысяч) рублей за счет

1 3 1 5
641030837107



2

средств, предусмотренных в бюджете области на реализацию Закона 
Тульской области от 5 января 2003 года № 362-3TO «Об учреждении премий 
Тульской области в сфере науки и техники».

3. Управлению делами аппарата правительства Тульской области:
осуществить выплату денежной части премий Тульской области в

сфере науки и техники 2015 года лауреатам премий Тульской области в 
сфере науки и техники имени Б.С. Стечкина согласно пункту 1 настоящего 
указа;

обеспечить министерство промышленности и топливно- 
энергетического комплекса Тульской области бланками дипломов и 
почетными нагрудными знаками лауреата премии Тульской области в сфере 
науки и техники в количестве согласно пункту 1 настоящего указа.

4. Министерству промышленности и топливно-энергетического 
комплекса Тульской области организовать оформление дипломов лауреатов 
премий Тульской области в сфере науки и техники согласно пункту 1 
настоящего указа.

5. Указ вступает в силу со дня официального опубликования.

Тула

Губернато 
Тульской обл B.C. Груздев

9 сентября 2015 года

№ 263



Приложение № 1
к указу Губернатора

Тульской области

от 9 сентябоя 2015 года № 263

СОСТАВ
коллектива авторов работы «Разработка метеорологической ракеты 
класса «Дарт» для перспективного мобильного метеорологического

ракетного комплекса»

Кузнецов
Владимир Маркович

Филиппов
Валерий Викторович

Давыдов 
Павел Сергеевич

Хрипунов
Лев Александрович

Юшков
Владимир Александрович

главный конструктор по зенитным ракетам 
Открытого акционерного общества 
«Конструкторское бюро приборостроения 
им. Академика А.Г. Шипунова»

- начальник сектора Открытого
акционерного общества «Конструкторское 
бюро приборостроения им. Академика 
А.Г. Шипунова»

конструктор 2 категории Открытого 
акционерного общества «Конструкторское 
бюро приборостроения им. Академика 
А.Г. Шипунова»

ведущий инженер-конструктор Открытого 
акционерного общества «Конструкторское 
бюро приборостроения им. Академика 
А.Г. Шипунова»

заведующий отделом Федерального 
государственного бюджетного учреждения 
«Центральная аэрологическая
обсерватория», г. Долгопрудный 
Московской области



от 9 сентябоя 2015 гопа № 263

Приложение № 2
к указу Губернатора

Тульской области

СОСТАВ
коллектива авторов работы «Высокоэффективные катализаторы 

двойного назначения на основе особо чистых специальных цементов для 
синтеза химических продуктов, получения и очистки технологических и 

выбросных газов на предприятиях химической, нефтехимической, 
металлургической, атомной, оборонной и других отраслях 

промышленности в Тульском и других регионах РФ и СНГ»

Г олосман
Евгений Зиновьевич

главный научный сотрудник Общества с 
ограниченной ответственностью «НИАП- 
КАТАЛИЗАТОР»

Ефремов
Василий Николаевич

главный специалист 
Общества с
ответственностью 
КАТАЛИЗАТОР»

по технологиям 
ограниченной 

«НИАП-

Круглова
Мария Александровна

заместитель генерального директора по 
производству Общества с ограниченной 
ответственностью «Дельтапласт»

Ткаченко
Сергей Николаевич

Профессор Московского государственного 
университета им. М.В. Ломоносова, 
Химический факультет



от 9 сентября 2015 года № 263

Приложение № 3
к указу Губернатора

Тульской области

СОСТАВ
коллектива авторов работы «Создание 122-мм реактивной системы 

залпового огня 9К51М, оснащенной боевой машиной 
с автоматизированной системой управления огнем и 
многофункциональными реактивными снарядами 

повышенного могущества»

Устинкин
Александр Иванович

- заместитель генерального 
Открытого акционерного 
«Научно-производственное 
«СПЛАВ»

директора
общества

объединение

Кадыков
Виктор Михайлович

Карпов
Борис Владимирович 

Кузнецов
Павел Александрович

- главный 
акционерного

специалист
общества

Открытого
«Научно-

производственное объединение «СПЛАВ»

- начальник отдела Открытого акционерного 
общества «Научно-производственное 
объединение «СПЛАВ»

- начальник сектора Открытого
акционерного общества «Научно- 
производственное объединение «СПЛАВ»

Федоренко 
Виолета Михайловна

ведущий инженер Открытого акционерного 
общества «Научно-производственное
объединение «СПЛАВ»


